cum fuerint sibi omnes subiecti, sed si interim regnat, certius est quod post modum regnabit. D

**Psalm. 70** Simili modo sumit in Psalmo, cum dicit: Deus ne derelinquas me, donec annuntiē brachiū tuū  
**N**ouissime aut̄ quādo vc̄ in die nouissimo mortale hoc induerit immortalitatē. Linimica  
**Psalm. 8** destruet mors. i. mors quam naturaliter abhorremus, & quę n̄ ē vita aduersat. Quod aut̄  
**Hebreo. 2** Ch̄rus ponet inimicos oēs sub pedibus, hinc cōstat: Omnia em̄ coelestia, terrestria, & infer-  
**Hatt. 28** nalia, subiecit pater sub pedibus eius. f. Ch̄ri, Vnde ipse ait: Data est mihi oīs pt̄as in cōe  
**lo & in terra. Cum aut̄ dicat scriptura** om̄ia subiecta sunt ei. f. Ch̄ro à p̄e, intelligēdum  
**Psalm. 81** est hoc, sine dubio p̄ter eū. i. p̄ter patrē, q̄ subiecit ei oīa. f. Ch̄ro. Cū aut̄ subiecta fue  
**Deuter. 10** rint illi. i. Ch̄ro, Loīa, quādo oēs aduersarij eius fuerint ei plene subiecit, & cūtis fide-  
libus & infidelibus manifestatū fuerit Ch̄m dñm eē vniuersor̄, q̄n pueri p̄ experientiā sux dā  
nationis sc̄it Ch̄m eē dñm omniū, tūc ip̄e filius subiectus erit ei. i. patri, q̄ sibi. i. filio,  
subiecit oīa. creata. Erit aut̄ Ch̄rus sc̄dm formā serui patri subiectus, nō quod mō nō sit sub-  
iectus, sed q̄a tūc cū corpe suo mystico manifestabitur, subditus patri coram vniuersis elec̄tis,  
vt sit deus. p̄, vel Ch̄rus sc̄dm diuinā naturā, Loīa, causalr̄, obiectiue seu fructiue, in oīn-  
bus, cōprehēsoribus. Quicqđ em̄ amari possit vel appeti, habēt in deo, & deus est causa totius  
beatitudinis elector̄, q̄ nihil querūt aut diligūt nisi dñs, & alia in deo propter dñs, & sc̄dm deū.  
**Luc. 10** Deus quippe est vñū illud, qđ solū necessariū est, in quo est oīm bonor̄ ac pulchror̄ ac deside-  
**Roman. 5** rabiliū plenitudo immēsa. q̄ solus quietat rōnalis creatur̄ affectū. Preterea, redit Apl̄us ad  
probandū generale resurrectionē futurā. Alioquin. i. si mortui nō resurget, qđ faciēt qui  
baptizant. hoc ē, lachrymis p̄cēiā seu aquis afflictionū p̄fundunt, pro mortuis. i. pro re-  
missione p̄ctōrum mortuis impendēda, si oīno mortui nō resurgūt. Q. d. inanis esset labor  
*2. Mat. 12* eoī, sicut habēt de Iuda: Quod nisi eos q̄ ceciderāt resurrectos speraret, supfluū videret, &  
vanum orare pro mortuis. Sed posset qs instare & dicere, qđ licet corpora resuscitāda nō essent, E  
aiā tñ pr̄emio donarent, sicut & nūc ante resurrectionē. Pium ergo & vtile eēt pro defunctis,  
hoc modo baptizari ac dépcari propter aīas liberādas de p̄cenis, quis corpora nunq̄ resurgerēt.  
Etr̄ndendū q̄ tūc nō esset tam vtile sicuti modo. Vt qđ baptizant. viui, iuxta sensum p̄z-  
dictum pro illis. defunctis. Est ergo baptismus afflictioīs, de qua in Euāgelio dicit Salua-  
tor: Ego baptismō habeo baptizari. Velsic: Quid faciēt q̄ baptizant, pro mortuis. i. pro pec-  
caris suis delendis, vel seīp̄is sp̄ūaliter mortificādis, ad filiū studinē mortis dñi Salvatoris? Q. d.  
Inaniter baptizant cū nō sint vitā habituri. Vt qđ. i. quo fructu, & nos. Apl̄i, p̄dicatores  
*Roman. 8* & martyres Ch̄ri periclitamur. i. pericula patimur, imō & mortificamur, vel ad supplicia  
ducimur, Loīa hora. i. assidue. Quotidie em̄ morior. i. grauib̄ tribulatiōib̄ afficior, & hoc  
veḡ esse iuro, p̄ beatitudinē vobis paratam in cōelo. Vel, propter glo-  
riam vestram. i. ad hoc vt vos gloriā mereamini sempiternam, quam habeo p̄ certissimam  
expectationē, & propinquam potentiam. In Christo Iesu dño nostro. i. virtute & grā, ac  
merito Christi, vel per contemplationem ipsius.

¶ Prosequutio explanationis huius capitulo, ab eo loco: Si secundum hominem ad  
bestias pugnaui Ephesi. ¶ Articulus decimus sextus.

**R**Vrsus ostēdit Apostolus resurrectionē futuram, qm̄ aliās infructuosa fuisset dispu-  
tatio sua contra infideles. Ait em̄: Si sc̄dm hoīem. i. sc̄dm rōnis processum, ad  
bestias. i. cōtra hoīes bestiales, resurrectionē negantes, pugnaui. i. acriter dispu-  
taui. Ephesi. i. in ciuitate Ephesina, (Sumitur autē, si, pro quia) Quid mihi pro-  
dest? disputatio illa, si mortui nō resurgent. Imō si mortui nō resurgent. Manducemus  
& bibamus. i. gule voluptatibus insistamus, Leras em̄. hoc est, in breui, moriemur. & nul-  
la erit retributio alia. Hoc de Esaiā sumptum est, qđ illic dñ in p̄sona desperantiū Iudeor̄, &  
*Esa. 22* cōuenit in hos qui nō putant vitā post hanc vitā, propter quod voluptatibus se exponūt vt pe-  
cora. In quorum persona dicit Sapiens: Vmbr̄ trāitus est tēpus nostrum, & post hoc erimus  
tāquam nō fuerimus. Venite ergo & fruamur bonis quā sunt. Sed ne talibus credamus monet  
Apostolus: Nolite seduci. i. non p̄mittatis vos ab aliquo decipi. Corruerpunt em̄ mores  
bonos. hoc est, actus morales seu habitus virtuosos, colloquia mala, maxime hæreticorum  
atq̄ carnalium. Euigilate iusti. à summo pigritia, & estote solliciti, & nolite peccare. Ignor-  
rantiam em̄ dei quidam habent, hoc est, diuina scientia, puta notitiā fidei diuinitus reuelatā  
aliqui carent. Illi, f. qui negant resurrectionē futuram. Ad reuerentiam. id est, ad verecun-  
diā, vobis loquor, vt erubescatis de hoc quod inter vos est error de resurrectionē mortuor̄.  
Nam & error atq̄ defectus inferiorum redundat, & cedit in confusione superiorum. Vnde  
verecundum est iustis & doctis, p̄serrit p̄lati, quod inferior̄ errores & vitia nō extirpāt.  
¶ Deinde ostēditur resurrectio mortuorum possibilis p̄ exempla naturae, ponitq̄ verba p̄fido-  
rum, subiungēs. Sed dicit. infideliter intetrogādo, aliquis ignorās dñs. Quomodo. i.  
quo ordine, qua virtute, quo mō & specie, relurgūt mortui, quali aut̄ corpore veniēt. i. si  
resurgent, quale corpus habebunt, redeundo ad vitā corporeā, scilicet mortale an immortale?  
Huic

A<sup>cc</sup> Huic respōdet Apostolus: Inspiens qui diuinam virtutem & opera naturae nō pensas, Ltu quod seminas, nō viuiscatur. i. granū quod mittis in terrā nō vegetatur seu crescit, L nisi prius moriatur. i. resoluat & putrefiat. Vnde afferit Ch̄fus: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ip̄m solū manet. Et quod seminas, nō corpus quod future est. i. quod exurget de terra, L seminas. i. nō herbam, stipulam, paleam, vel tam multiplex granum, sicut de terra nascetur, L sed seminas nudum. i. purum ac solum L granum. utputa tritici, aut alicuius cæterorum seminum. Deus autē dat p̄ influētiā causā secundā, illi L grano seminato, seu nascituro, L corpus cum arista & palea, L sicut vult. i. liberè instituit. Opus enim naturae ac intelligētiā est opus causæ primæ. L Et vnicūq; seminū dat deus L proprium corpus, hoc ē, corpus suæ speciei cōueniēt. Quēadmodum ergo nudum granum seminat, deīq; nutu vestitum ac multiplicatum resurgit, sic mortuus diuina virtute potitur viuere, atq; in corpore meliorato resurgere. ¶ Deinde Apostolus manifestat differētiā corporū resurgentium, quantum ad dignitatē & gloriam, secundum exigētiā meritorum. Non omnis caro eadē caro. i. nō omnia animalia habēt corpus eiusdē rationis, dignitatis, ac dispositionis, sed iuxta diversitatē formarum substantialium requiritur diueritas materierum, forma nanq; est finis materialis, sed iuxta diversitatē finium, diuersificantur & media. Ideo subditur: Sed alia. i. alterius dispositionis est, L caro hoīm, alia pecorū, alia volucrum, alia autē piscium. Sumit vero caro hoc loco cōiter, pro corpore animato, sensituo. Strictius vero eam sumēdo dicunt Carthūsiā. (quō & ego vnius sum, vtinā digne) nō comedere carnes, L & quādam sunt corpora cœlestia, vt orbes ac sydera, L & sunt corpora terrestria, L vt saxa & arbores. ¶ Subditur autē de differētiā corporū, postq; dictum est de differētiā carnium, qm̄ corpus cōmunius est q̄ caro. L Sed alia qdē est cœlestium corporū gloria. i. pfectio, ornatus seu pulchritudo, L alia aut̄ terrestrium. Nec solum hēc corpora inter se distant, sed corpora quoq; cœlestia inter se differunt, nam L alia. f. maior est claritas solis, alia claritas lunæ, videlicet minor q̄ illa, L & alia claritas stellā. Hoc videmus ad oculum. L Stella em̄ alia L differt in claritate. qm̄ maior est lux vnius q̄ alterius. Sic & resurrectio mortuorū distincta erit, quantum ad gloriam corporū suscitandorū, non quantū ad veritatē naturę eorū. Omnia erūt em̄ eiusdē naturae seu species, sicuti & modo, sed dignitas pr̄e mīoꝝ erit diuersa. ¶ Porrò exēplum Apostoli magis cōsonat opinioni dicētiū materialiā primā in oībus corporibus ē eiusdē rōnis, q̄ corū q̄ ponant eam distinguēdam specificē. ¶ Deinde ponunt dotes corporū glorificandorū. Seminatur in corruptiōe. i. corpus humanum cōcipit, generat, & more seminis sub terra humatur corruptibile seu corruptum, L surget in incorruptiōe. i. in resurrectione erit incorruptibile p̄ dotē impassibilitatis. Simili modo iam, L seminat in ignobilitate. i. vile atq; obscurum, L surget in gloria. i. resurgentē recipiet claritatē, vt sit gloriosum ac nobile, L seminat in infirmitate. i. fragilitate & infirmitatē ad motum habens, corpus em̄ quod corrumpit, aggrauat animam, L surget in virtute. i. surgēdo habebit facillimā mobilitatē iuxta animaꝝ voluntatē, per dotē agilitatis. L Seminat corpus animale. i. grossum & alimonij indigēs, atq; corpibus aliorum animaliū simile, L surget spūale. L corpus, i. subtile ac spiritui simile, quātum ad aliquas proprietates, nō tamē ita subtile vt exeat limites suę naturę. Erit em̄ palpabile atq; visibile carnē habēs & ossia, sicut & Ch̄fus in semetiō oīndisse scribit: Haꝝ ergo sunt quatuor dotes corporū beatōrum, que erūt in corpibus quodāmodo ex redundātiā beatitudinis aīa ad corpus, sicut in ep̄la ad Diſcorum tāgit Augustinus. Ex hoc em̄ quod aīa fruitiue deo vniſ, quatuor bona cōsequit, v̄c, interna lucis splēdissimam claritatē, & ex hoc redundant in corpus claritas copiosa, tanto abundātor, quātō maior est gloria aīa. Fulgebūt em̄ iusti sicut sol. Scđo, cōsequit aīa oīm desiderioꝝ suorū plena quietationē. Ex quo redundant in corpus agilitas, seu mobilitatis velocitas. Iam em̄ corpus infirmū est, qm̄ desiderio aīa satissacere nequit in executiōe motus & operatioň, tūc vero mouebit iuxta desideriū ac imperiū aīa, nō tamē in instāti. Propterea scriptū est: Fulgebūt iusti, & tanq; scintillæ in arundinetō discurrēt. Tertio, cōsequit aīa oīs mali remotiōni, & ex hoc redundant in corpus impassibilitas. Quarto cōsequit aīam maximā deiformitatem. luxta illud Iohāniſ: Siſ ei erimus, q̄a videbimus eū sicuti est. Et ex hoc redundant in corpus spūalitas seu subtilitas. ¶ Deniq; sicut maior erit beatitudo aīa, q̄ esset naturalis felicitas angelorū, sicut erit maior pfectio corporū glificatorū, q̄ sit pfectio cœlestiū corporū, ita q̄ claritas, agilitas, impassibilitas, atq; subtilitas maior, seu dignior futura erit in illis, q̄ in cœlestibus corporibus. In p̄fenti q̄q; vita habet corpus ab aīa quatuor proportionabilē ad p̄dicta v̄c existētiā, pulchritudinē, cōseruationē, & motū. ¶ Quod aut̄ corpus resurget spūale, probat Apostolus: Si est. i. q̄a iam est corpus animale, L scđm sensum p̄dictū, L est hoc est, aliquādo erit in nobis, & iā in aliqbus est, L & corpus spūale, L scđm intellectū expressum, corpus em̄ dī animale, ad differētiā corporis spūalis. ¶ Quod vero sit corpus aīale, probat autoritate scriptrū. L Sicut scriptū est. L in Genesi: Factus ē primus homo. L Adā, in animā viuentē. L hoc est, in sui formatiōe adeptus est aīam dante corpori vitā animalē, sustentatiōe ciborū indigētē propter